

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 174/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.738328/2016-99 - Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica, de Abertura de Vaga para Processo Seletivo de Prestação de Serviço Voluntário na disciplina de Ortodontia I do Departamento de Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Prof^a. Dr^a. Liliana Aparecida Pimenta de Barros
Presidente



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 173/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.738330/2016-68 - Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica, de Abertura de Vaga para Processo Seletivo de Prestação de Serviço Voluntário na disciplina de Odontopediatria do Departamento de Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Prof^a. Dr^a. Liliana Aparecida Pimenta de Barros
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 172/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.009552/2016-70 - Programa de Residência Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela Coordenação Geral da Comissão de Residência Médica, de Abertura de Concurso para Seleção de Candidatos à Residência Médica - Edital nº 002/2016 e composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso de Seleção da Residência Médica 2016.

Nome	Matrícula SIAPE
Prof ^a Dr ^a Maria da Penha Zago Gomes	6297208
Prof ^a Dr ^a Luciana Lofêgo Gonçalves	3337190
Emília de Fátima Frigeri Jantorno Leão	297290

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Prof^a. Dr^a. Liliana Aparecida Pimenta de Barros



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 171/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.737121/2016-05 - Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, **contrário** à solicitação apresentada pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, de Afastamento de Atividades Didáticas para participar do "30th World Congress of the IALP", em Dublin - Irlanda, no período de 17 a 30 de agosto de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Prof^a. Dr^a. Liliana Aparecida Pimenta de Barros
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 170/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado nº 23068.737017/2016-11 - Colegiado do Curso de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à aprovação da solicitação apresentada pelo docente Fabio Lucio Tavares, lotado no Departamento de Enfermagem, de prorrogação de afastamento para cumprimento de doutorado no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, da Escola Anna Nery, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 04 (quatro) meses a contar do dia 01 de julho de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pimenta de Barros



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 169/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.008951/2016-13 - Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação solicitação de abertura de Concurso Público e comissão de banca examinadora para a Contratação de Professor Efetivo para o Curso de Fisioterapia (01 vaga), na Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CNPQ 4.08.00.00-8) e Subárea: Fisioterapia na Saúde do Idoso, Próteses e Órteses e Estágio Supervisionado em Fisioterapia.

Banca examinadora:

Profa. Verena Kise Capellini	UFES	Presidente
Profa. Verônica Witmer Pascoal	UFES	Membro
Prof. Renato Trede	UFVJM	Membro externo
Profa. Lislei J. Patrizzi Martins	UFTM	Suplente externo
Profa. Alessandra Paiva de Castro Vidal	UFES	Suplente
Prof. Diego França Pedrosa Profa. Fernanda	Moura Vargas D	Dias como representantes do
Departamento de Educação Integrada em Saú	ide junto a Comiss	são Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 168/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.009067/2016-04 - Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos e comissão de banca examinadora para contratação de professor efetivo na área/subárea Fonoaudiologia/ Fonoaudiologia Geral, respectivamente.

Banca examinadora:

Prof ^a . Michelle Ferreira Guimarães	UFES	Presidente		
Prof ^a . Guiomar Silva de Alburquerque	UFES	Membro		
Profa. Daniela Regina Molini Avejonas	USP	Membro externo		
Profa. Liliane Perroud Miilher	UFES	Suplente		
Profa. Marina Martins Pereira Padovani	FCM/USP	Suplente externo		
Profa. Janaina de Alencar Nunes e Profa. Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves como				
representantes do Departamento de Fonoaudiologia junto à Comissão Central de Inscrições.				

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 168/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo nº 23068.009067/2016-04 - Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos e comissão de banca examinadora para contratação de professor efetivo na área/subárea Fonoaudiologia/ Fonoaudiologia Geral, respectivamente.

Banca examinadora:

Profa. Michelle Ferreira Guimarães	UFES	Presidente		
Profa. Guiomar Silva de Alburquerque	UFES	Membro		
Profa. Daniela Regina Molini Avejonas	USP	Membro externo		
Profa. Liliane Perroud Miilher	UFES	Suplente		
Profa. Marina Martins Pereira Padovani	FCM/USP	Suplente externo		
Profa. Janaina de Alencar Nunes e Profa. Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves como				
representantes do Departamento de Fonoaudiologia junto à Comissão Central de Inscrições.				

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu